
Página: 1 / 5

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

33/2021

Rua Pedro Bortoluzzi, 435 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS
01.551.148/0001-87 (49) 3424-0181

89824-000 - Bom Jesus

80/2021

Data do Processo: 02/12/2021

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS PEDAGÓGICOS PARA ATENDER OS ALUNOS DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS/SC, DE ACORDO COM A NECESSIDADE.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2021

PARECER DA COMISSÃO

Dando  início  a  sessão,  o  Pregoeiro  recebeu  os  envelopes  das  propostas  e  das  documentações  de  habilitações
(envelopes  01  e  02)  e  os  documentos  de  credenciamento  do  participante.  Após  análise  das  documentações  de
Credenciamento  verificou-se  que  a  participante  possui  representante  devidamente  credenciado,  e  que  comprovou  seu
enquadramento  como  ME  e  EPP  poderá  usufruir  dos  respectivos  benefícios.  O  Pregoeiro  então  solicitou  a  todos  os
presentes  que  verificassem  a  inviolabilidade  dos  envelopes  das  propostas  e  das  documentações  e  que  rubricassem  os
mesmos. Depois de esclarecidas as formas de procedimento do Pregão Presencial, a representante declarou que cumpre
com  os  requisitos  de  habilitação  e  o  Pregoeiro  determina  a  abertura  do  envelope  contendo  a  proposta  financeira  da
proponente.  Em seguida verificou-se que as licitantes cumpriram as conformidades exigidas no Edital,  constatado que as
propostas  apresentadas  atenderam  os  requisitos  editalícios.  Todos  os  preços  ofertados  ficaram  de  acordo  com  o  preço
máximo exigido no Edital.

Reuniram-se no dia 15/12/2021, as 08:15 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 013/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 80/2021 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: BRINCARTTE EDITORA DE LIVROS EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

1 Coleção: Atitude Saudável – Vamos Prevenir a Obesidade
Infantil.

*01 livro do aluno do 1º e 2º ano
* 01 da Família

OBS: Para cada 30 livros do aluno deverá ser fornecido
gratuitamente um Manual do Educador e o manual
didático digital

Autoras: Gladys Mariotto e Evelin Maia.

Especificações do material:
• Aluno: papel offset, impressão colorida, tamanho
23,5x23,5;
• Fámilia: papel couché, impressão colorida,
tamanho 20x27;
• Professor:  papel offset, impressão colorida,
tamanho 20x27;

115,000 UNI 188,9402 21.728,12

2 Coleção: Atitude Saudável – Vamos Prevenir a Obesidade
Infantil.

*01 livro do aluno do 3º a 5º ano
* 01 da Família

OBS: Para cada 30 livros do aluno deverá ser fornecido
gratuitamente um Manual do Educador e o manual didático
digital

165,000 UNI 188,9388 31.174,90



Página: 2 / 5

Autoras: Gladys Mariotto e Evelin Maia.

Especificações do material:
• Aluno: papel offset, impressão colorida, tamanho
23,5x23,5;
• Fámilia: papel couché, impressão colorida,
tamanho 20x27;
• Professor:  papel offset, impressão colorida,
tamanho 20x27;

3 Coleção: Sinal Verde para o Trânsito Seguro

01 (uma)  Pasta/livro Aluno Pré I |(04 anos)

OBS: Deverá ser fornecido gratuitamente o Manual do
Educador + DVD/QR CODE com vídeo aulas de
capacitação EAD para os professores n do Pré I.

Autoras: Gladys Mariotto e Evelin Maia.

Pasta/Aluno: papel offset 150 grs, impressão
colorida, tamanho 25x32, ;

Professor:  papel couché 120grs, impressão
colorida, tamanho 20x27.

TEMAS E
OBJETIVOS:
- Propostas socializadoras de ensino, estimulando o
respeito ao próximo e comportamento pró-social;
- Execução de práticas pedagógicas coletivas e
previamente planejadas, para o melhor desenvolvimento
da aprendizagem;
- Uso da convivência e educação no trânsito como
elemento da aprendizagem para promover a
familiarização da criança com a socialização consciente;
- Utilização da figura do professor, como mediador do
conhecimento, favorecendo a prática de atividades no
trânsito

45,000 UNI 198,9109 8.950,99

4 Coleção: Sinal Verde para o Trânsito Seguro

01 (uma)  Pasta/livro Aluno Pré II |(05 anos)

OBS: Deverá ser fornecido gratuitamente o Manual do
Educador + DVD/QR CODE com vídeo aulas de
capacitação EAD para os professores n do Pré II.

Autoras: Gladys Mariotto e Evelin Maia.

Pasta/Aluno: papel offset 150 grs, impressão
colorida, tamanho 25x32, ;

Professor:  papel couché 120grs, impressão
colorida, tamanho 20x27.

TEMAS E
OBJETIVOS:
- Propostas socializadoras de ensino, estimulando o
respeito ao próximo e comportamento pró-social;
- Execução de práticas pedagógicas coletivas e
previamente planejadas, para o melhor desenvolvimento
da aprendizagem;
- Uso da convivência e educação no trânsito como
elemento da aprendizagem para promover a
familiarização da criança com a socialização consciente;
- Utilização da figura do professor, como mediador do
conhecimento, favorecendo a prática de atividades no
trânsito.

45,000 UNI 198,9109 8.950,99

5 Coleção: Sinal Verde para o Trânsito Seguro
1º ano - Ensino Fundamental 1

Coleção: Sinal Verde para o Trânsito Seguro

01 (uma)  livro/educando Aluno 1º ano (06 anos)

60,000 UNI 198,9107 11.934,64



Página: 3 / 5
OBS: Deverá ser fornecido gratuitamente o Manual do
Educador + DVD/QR CODE com vídeo aulas de
capacitação EAD para os professores n do 1º ano.

Autoras: Gladys Mariotto e Evelin Maia.

Pasta/Aluno: papel offset 150 grs, impressão
colorida, tamanho 25x32, ;

Professor:  papel couché 120grs, impressão
colorida, tamanho 20x27.

TEMAS E
OBJETIVOS:
- Propostas socializadoras de ensino, estimulando o
respeito ao próximo e comportamento pró-social;
- Execução de práticas pedagógicas coletivas e
previamente planejadas, para o melhor desenvolvimento
da aprendizagem;
- Uso da convivência e educação no trânsito como
elemento da aprendizagem para promover a
familiarização da criança com a socialização consciente;
- Utilização da figura do professor, como mediador do
conhecimento, favorecendo a prática de atividades no
trânsito.

6 Coleção: Sinal Verde para o Trânsito Seguro
2º ano - Ensino Fundamental 1

Coleção: Sinal Verde para o Trânsito Seguro

01 (uma)  livro/educando Aluno 2º ano (07 anos)

OBS: Deverá ser fornecido gratuitamente o Manual do
Educador + DVD/QR CODE com vídeo aulas de
capacitação EAD para os professores n do 2º ano.

Autoras: Gladys Mariotto e Evelin Maia.

Pasta/Aluno: papel offset 150 grs, impressão
colorida, tamanho 25x32, ;

Professor:  papel couché 120grs, impressão
colorida, tamanho 20x27.

TEMAS E
OBJETIVOS:
- Propostas socializadoras de ensino, estimulando o
respeito ao próximo e comportamento pró-social;
- Execução de práticas pedagógicas coletivas e
previamente planejadas, para o melhor desenvolvimento
da aprendizagem;
- Uso da convivência e educação no trânsito como
elemento da aprendizagem para promover a
familiarização da criança com a socialização consciente;
- Utilização da figura do professor, como mediador do
conhecimento, favorecendo a prática de atividades no
trânsito.

55,000 UNI 198,9109 10.940,10

7 Coleção: Sinal Verde para o Trânsito Seguro
3º ano - Ensino Fundamental 1

Coleção: Sinal Verde para o Trânsito Seguro

01 (uma)  livro/educando Aluno 3º ano (08 anos)

OBS: Deverá ser fornecido gratuitamente o Manual do
Educador + DVD/QR CODE com vídeo aulas de
capacitação EAD para os professores n do 3º ano.

Autoras: Gladys Mariotto e Evelin Maia.

Pasta/Aluno: papel offset 150 grs, impressão
colorida, tamanho 25x32, ;

Professor:  papel couché 120grs, impressão
colorida, tamanho 20x27.

60,000 UNI 198,9107 11.934,64



Página: 4 / 5

TEMAS E OBJETIVOS:

- Propostas socializadoras de ensino, estimulando o respeito ao
próximo e comportamento pró-social;
- Execução de práticas pedagógicas coletivas e previamente
planejadas, para o melhor desenvolvimento da aprendizagem;
- Uso da convivência e educação no trânsito como elemento da
aprendizagem para promover a familiarização da criança com a
socialização consciente;
- Utilização da figura do professor, como mediador do
conhecimento, favorecendo a prática de atividades.

8 Coleção: Sinal Verde para o Trânsito Seguro
4º ano - Ensino Fundamental 1

Coleção: Sinal Verde para o Trânsito Seguro

01 (uma)  livro/educando Aluno 4º ano (09 anos)

OBS: Deverá ser fornecido gratuitamente o Manual do
Educador + DVD/QR CODE com vídeo aulas de
capacitação EAD para os professores n do 4º ano.

Autoras: Gladys Mariotto e Evelin Maia.

Pasta/Aluno: papel offset 150 grs, impressão
colorida, tamanho 25x32, ;

Professor:  papel couché 120grs, impressão
colorida, tamanho 20x27.

TEMAS E
OBJETIVOS:
- Propostas socializadoras de ensino, estimulando o
respeito ao próximo e comportamento pró-social;
- Execução de práticas pedagógicas coletivas e
previamente planejadas, para o melhor desenvolvimento
da aprendizagem;
- Uso da convivência e educação no trânsito como
elemento da aprendizagem para promover a
familiarização da criança com a socialização consciente;
- Utilização da figura do professor, como mediador do
conhecimento, favorecendo a prática de atividades no
trânsito

50,000 UNI 198,9104 9.945,52

9 Coleção: Sinal Verde para o Trânsito Seguro
5º ano - Ensino Fundamental 1

Coleção: Sinal Verde para o Trânsito Seguro

01 (uma)  livro/educando Aluno 4º ano (09 anos)

OBS: Deverá ser fornecido gratuitamente o Manual do
Educador + DVD/QR CODE com vídeo aulas de
capacitação EAD para os professores n do 4º ano.

Autoras: Gladys Mariotto e Evelin Maia.

Pasta/Aluno: papel offset 150 grs, impressão
colorida, tamanho 25x32, ;

Professor:  papel couché 120grs, impressão
colorida, tamanho 20x27.

TEMAS E
OBJETIVOS:
- Propostas socializadoras de ensino, estimulando o
respeito ao próximo e comportamento pró-social;
- Execução de práticas pedagógicas coletivas e
previamente planejadas, para o melhor desenvolvimento
da aprendizagem;
- Uso da convivência e educação no trânsito como
elemento da aprendizagem para promover a
familiarização da criança com a socialização consciente;
- Utilização da figura do professor, como mediador do

55,000 UNI 198,9109 10.940,10



Página: 5 / 5
conhecimento, favorecendo a prática de atividades no trânsito

126.500,00Total do Participante:
126.500,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Bom Jesus, 15/12/2021

PREGOEIRO

VALDEMIR DE MELLO

MEMBRO

DENISE PEDOTT BRANDALIZE

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

BRINCARTTE EDITORA DE LIVROS EIRELI

Robson A. Gomes da Silva


